

深圳珈伟光伏照明股份有限公司

2015 年财务决算报告

一、2015年度公司整体经营情况

2015年公司整体经营业绩情况如下：公司实现营业收入：1,902,266,125.90元，较上年同期增长：179.68%，实现营业利润和利润总额分别：143,521,847.03元和164,990,469.81元，分别较上年同期增长：1246.10%和 4234.18%，归属于公司普通股股东的净利润为：136,915,960.52 元，较上年同期增长：1,574.76%

二、2015年度财务报告审计情况

公司2015年12月31日母公司及合并的资产负债表、2015年母公司及合并的利润表、2015年度母公司及合并的现金流量表、2015年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

三、2015年度主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入（元）	1,902,266,125.90	680,145,977.52	179.68%	640,721,060.64
归属于上市公司股东的净利润（元）	136,915,960.52	8,175,280.85	1574.76%	20,199,073.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	117,318,729.44	-14,050,516.57	934.98%	16,053,406.56
经营活动产生的现金流量净额（元）	143,022,025.03	-38,880,060.11	467.85%	30,605,331.66
基本每股收益（元/股）	0.4849	0.0389	1146.53%	0.1443
稀释每股收益（元/股）	0.4849	0.0389	1146.53%	0.1443
加权平均净资产收益率	10.05%	0.92%	9.13%	3.50%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
资产总额（元）	6,476,990,111.20	1,384,488,924.13	367.83%	1,125,655,576.26
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,320,161,817.08	588,199,459.45	294.45%	589,407,871.78

主要财务指标变动分析：

（1）报告期营业收入：1,902,266,125.90 元，较上年同期增长：179.68%，主要是收购华源新能源导致的营业收入大幅增加。

（2）报告期归属于上市公司普通股股东的净利润：136,915,960.52 元，较上年同期增长：1574.76%，主要是收购华源新能源导致归属于上市公司普通股股东净利润大幅增加。

（3）报告期归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润：117,318,729.44 元，较上年同期增长：934.98%，主要原因是报告期归属于上市公司普通股股东的净利润增加。

（4）报告期经营活动产生的现金流量净额：143,022,025.03 元，较上年同期增长：467.85%，主要原因是收到其他与经营活动有关的现金增加。

（5）报告期基本每股收益（稀释每股收益）：0.4849 元，较上年同期增长：1146.53%，主要原因是归属于上市公司普通股股东的净利润增加从而导致基本每股收益及稀释每股收益增加。

（6）报告期期末资产总额：6,476,990,111.20 元，期初余额：1,384,488,924.13 元，增长：367.83%，主要原因是合并范围增加。

（7）报告期期末归属于上市公司股东的净资产：2,320,161,817.08元，期初余额：588,199,459.45元，增长：294.45%，主要原因是增发股份形成的股本及资本公积增加从而导致报告期期末归属于上市公司股东的净资产增加。

四、2015年末资产负债表项目变动情况

单位：元

序号	项目	期末余额	期初余额	差异率
1	货币资金	538,612,823.43	384,677,156.84	40.02%
2	应收票据	650,000.00	2,830,019.00	-77.03%
3	应收账款	1,461,916,253.07	174,451,531.99	738.01%
4	预付款项	229,739,507.08	13,962,731.18	1545.38%
5	应收利息		2,486,267.55	-100.00%
6	存货	868,050,397.82	466,478,509.11	86.09%
7	其他流动资产	76,441,970.00	28,473,240.76	168.47%
8	流动资产合计	3,203,148,507.87	1,108,355,515.85	189.00%
9	可供出售金融资产	5,000,000.00		100.00%
10	长期股权投资		1,454,827.18	-100.00%
11	固定资产	1,779,900,517.89	28,252,097.16	6200.07%
12	在建工程	4,922,121.24	34,882,104.01	-85.89%
13	商誉	1,260,600,695.33	135,347,922.88	831.38%
14	长期待摊费用	31,462,994.34	18,262,489.91	72.28%
15	递延所得税资产	6,736,938.38	1,682,396.81	300.44%
16	其他非流动资产	132,607,232.57	6,358,398.12	1985.54%
17	非流动资产合计	3,273,841,603.33	276,133,408.28	1085.60%
18	资产总计	6,476,990,111.20	1,384,488,924.13	367.83%
19	短期借款	475,159,665.42	302,936,100.12	56.85%
20	应付票据	306,773,158.25	110,636,782.00	177.28%

21	应付账款	1,065,315,909.31	157,510,452.44	576.35%
22	预收款项	344,046,869.48	9,852,349.92	3392.03%
23	应交税费	144,393,203.02	517,667.19	27793.06%
24	应付利息	2,984,128.92	1,685,749.42	77.02%
25	应付股利	2,303,622.22		100.00%
26	其他应付款	295,291,547.46	73,908,939.73	299.53%
27	流动负债合计	2,646,632,777.70	666,563,407.85	297.06%
28	长期借款	1,441,807,906.24	53,805,916.64	2579.65%
29	预计负债	9,740,400.00	22,927,421.85	-57.52%
30	非流动负债合计	1,476,450,731.65	103,759,648.31	1322.95%
31	负债合计	4,123,083,509.35	770,323,056.16	435.24%
32	股本	383,661,360.00	140,000,000.00	174.04%
33	资本公积	1,725,362,476.06	376,160,080.25	358.68%
34	其他综合收益	-909,445.19	-7,292,086.49	-87.53%
35	未分配利润	202,905,156.31	70,393,874.01	188.24%
36	归属于母公司所有者权益合计	2,320,161,817.08	588,199,459.45	294.45%
37	所有者权益合计	2,353,906,601.85	614,165,867.97	283.27%
38	负债和所有者权益总计	6,476,990,111.20	1,384,488,924.13	367.83%

资产负债表项目分析：

(1) 货币资金期末余额：538,612,823.43 元，期初余额：384,677,156.84 元。增长：40.02%，主要原因是合并范围增加从而导致货币资金期末余额增加。

(2) 应收票据期末余额：650,000.00 元，期初余额：2,830,019.00 元，减少：77.03%，主要原因是：票据到期已经贴现。

(3) 应收账款期末余额：1,461,916,253.07 元，期初余额：174,451,531.99 元，增长：738.01%，主要原因是：合并范围扩大导致的应收账款增加。

(4) 预付款项期末余额：229,739,507.08 元，期初余额：13,962,731.18 元，增长：1545.38%，主要原因是：合并范围增加导致预付款项增加。

(5) 应收利息期末余额：0 元，期初余额：2,486,267.55 元，下降：100.00%，主要原因是：募集资金定期存款到期。

(6) 存货期末余额：868,050,397.82 元，期初余额：466,478,509.11 元，增长：86.09%，主要原因是：合并范围增加。

(7) 其他流动资产期末余额：76,441,970.00 元，期初余额：28,473,240.76 元，增长：168.47%，增长主要原因：华源新能源进项税额留抵。

(8) 流动资产合计期末余额：3,203,148,507.87 元，期初余额：1,108,355,515.85 元，增长：189.00%，增长主要原因：合并范围增加。

(9) 可供出售金融资产期末余额：5,000,000.00 元，期初余额：0 元，增长：100%，增长主要原因：收购华源新能源形成的可供出售金融资产。

(10) 长期股权投资期末余额: 0 元, 期初余额: 1,454,827.18 元, 减少: 100%, 减少主要原因: 报告期处置子公司股权。

(11) 固定资产期末余额: 1,779,900,517.89 元, 期初余额: 28,252,097.16 元, 增长: 6200.07%, 增长主要原因: 收购华源导致固定资产增加。

(12) 在建工程期末余额: 4,922,121.24 元, 期初余额: 34,882,104.01 元, 减少: 85.89% 主要原因是子公司中山品上照明有限公司在建工程已经完工。

(13) 商誉期末余额: 1,260,600,695.33 元, 期初余额: 135,347,922.88 元, 增长: 831.38%, 主要原因是收购华源新能源所形成的资本溢价。

(14) 长期待摊费用期末余额: 31,462,994.34 元, 期初余额: 18,262,489.91 元, 增长: 72.28%, 主要原因是收购华源新能源导致形成的长期待摊费用。

(15) 递延所得税资产期末余额: 6,736,938.38 元, 期初余额: 1,682,396.81 元, 增长: 300.44%, 主要原因是收购华源新能源形成的递延所得税资产。

(16) 其他非流动资产期末余额: 132,607,232.57 元, 期初余额: 6,358,398.12 元, 增长: 1985.54%, 主要原因是合并范围增加。

(17) 非流动资产合计期末余额: 3,273,841,603.33 元, 期初余额: 276,133,408.28 元, 增长 1085.60%, 主要原因是公司收购华源新能源形成的固定资产及商誉的增加。

(18) 期末资产总计: 6,476,990,111.20 元, 期初资产总额余额: 1,384,488,924.13 元, 增长 367.83%, 主要原因是合并范围增加。

(19) 短期借款期末余额: 475,159,665.42 元, 期初余额: 302,936,100.12 元, 增长 56.85%, 主要原因是公司经营需要。

(20) 应付票据期末余额: 306,773,158.25 元, 期初余额: 110,636,782.00 元, 增长: 177.28%, 主要原因是合并范围增加。

(21) 应付账款期末余额: 1,065,315,909.31 元, 期初余额: 157,510,452.44 元, 增长: 576.35%, 主要原因是合并范围增加。

(22) 预收款项期末余额: 344,046,869.48 元, 期初余额: 9,852,349.92 元, 增长: 3392.03%, 主要原因是收购华源新能源形成的预收款项增加。

(23) 应交税费期末余额: 144,393,203.02 元, 期初余额: 517,667.19 元, 增长: 27793.06%, 主要原因: 收购华源新能源形成的应交税费增加。

(24) 应付利息期末余额: 2,984,128.92 元, 期初余额: 1,685,749.42 元, 增长: 77.02%, 主要原因是收购华源新能源所形成的应付利息增加。

(25) 应付股利期末余额: 2,303,622.22 元, 期初余额: 0 元, 增长: 100%, 主要原因是报告期内未支付的股利增加。

(26) 其他应付款期末余额: 295,291,547.46 元, 期初余额: 73,908,939.73 元, 增长: 299.53%, 主要原因: 收购华源新能源形成的其他应付款增加。

(27) 流动负债期末余额: 2,646,632,777.70 元, 期初余额: 666,563,407.85 元, 增长: 297.06%, 主要原因是合并范围增加。

(28) 长期借款期末余额: 1,441,807,906.24 元, 期初余额: 53,805,916.64 元, 增长: 2579.65%, 主要原因是收购华源新能源形成的长期借款。

(29) 预计负债期末余额: 9,740,400.00 元, 期初余额: 22,927,421.85 元, 减少: 57.52%, 主要原因: Lion and Dolphin A/S 形成的预计负债的减少。

(30) 非流动负债期末余额: 1,476,450,731.65 元, 期初余额: 103,759,648.31 元, 增长: 1322.95%, 主要原因: 收购华源新能源形成的长期借款增加, 从而导致非流动负债增加。

(31) 负债期末余额: 4,123,083,509.35 元, 期初余额: 770,323,056.16 元, 增长: 435.24%, 主要原因是合并范围增加。

(32) 股本期末余额: 383,661,360.00 元, 期初余额: 140,000,000.00 元, 增长: 174.04%, 主要原因: 收购华源新能源增发新股及转增股份形成的股本增加。

(33) 资本公积期末余额: 1,725,362,476.06 元, 期初余额: 376,160,080.25 元, 增长: 358.68%, 主要原因: 增发新股形成的资本公积增加。

(34) 其他综合收益期末余额: -909,445.19 元, 期初余额: -7,292,086.49 元, 减少: 87.53%, 主要原因是汇率变动形成的外币报表折算差额。

(35) 未分配利润期末余额: 202,905,156.31 元, 期初余额: 70,393,874.01 元, 增长: 188.24%, 主要原因是合并范围增加形成的未分配利润增加。

(36) 归属于母公司所有者权益期末余额: 2,320,161,817.08 元, 期初余额: 588,199,459.45 元, 增长: 294.45%, 主要原因是合并范围增加。

(37) 所有者权益期末余额: 2,353,906,601.85 元, 期初余额: 614,165,867.97 元, 增长: 283.27%, 主要原因是合并范围增加。

(38) 负债和所有者权益期末余额: 6,476,990,111.20 元, 期初余额: 1,384,488,924.13 元, 增长: 367.83%, 主要原因是合并范围增加。

五、2015 年损益表变动情况分析

序号	项目	本期发生额	上期发生额	差异率
1	一、营业总收入	1,902,266,125.90	680,145,977.52	179.68%
2	二、营业总成本	1,757,312,370.61	699,093,222.91	151.37%

3	其中：营业成本	1,430,318,019.99	514,409,240.16	178.05%
4	营业税金及附加	8,011,586.07	1,445,320.04	454.31%
5	销售费用	103,497,573.70	78,802,973.85	31.34%
6	财务费用	48,448,480.40	10,143,689.20	377.62%
7	资产减值损失	49,247,198.70	2,634,484.75	1769.33%
8	投资收益（损失以“－”号填列）	-1,431,908.26	6,424,626.05	-122.29%
9	三、营业利润（亏损以“－”号填列）	143,521,847.03	-12,522,619.34	1246.10%
10	加：营业外收入	22,295,639.25	16,967,128.03	31.40%
11	四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	164,990,469.81	3,806,727.63	4234.18%
12	减：所得税费用	28,754,224.62	-2,347,563.39	1324.85%
13	五、净利润（净亏损以“－”号填列）	136,236,245.19	6,154,291.02	2113.68%

损益项目分析：

（1）报告期营业收入总额（营业收入）：1,902,266,125.90 元，同比增长：179.68%，主要原因是合并范围增加所形成的营业总收入大幅增加。

（2）报告期营业总成本：1,757,312,370.61元，同比增长：151.37%，主要原因是合并范围增加所形成的营业总成本大幅增加。

（3）报告期营业成本：1,430,318,019.99元，同比增长：178.05%，主要原因是合并范围增加所形成的营业成本大幅增加。

（4）报告期营业税金及附加：8,011,586.07元，同比增长：454.31%，主要原因是合并范围增加所形成的营业税金及附加增加。

（5）报告期销售费用：103,497,573.70元，同比增长：31.34%，主要原因是合并中山品上及Lion and Dolphin A/S所形成销售费用的增加。

（6）报告期财务费用：48,448,480.40元，同比增长：377.62%，主要原因是收购华源新能源形成财务费用的增加。

（7）报告期资产减值损失：49,247,198.70元，同比增长：1769.33%，主要原因是报告期商誉减值和应收账款计提坏账准备增加。

（8）报告期投资收益：-1,431,908.26元，同比下降：122.29%，主要原因是转让子公司股权形成的投资亏损。

（9）报告期营业利润：143,521,847.03元，同比增长：1246.10%，主要原因是合并范围的增加导致营业利润增加。

（10）报告期营业外收入：22,295,639.25元，同比增长：31.40%，主要原因是报告期或有负债收益。

(11) 报告期利润总额：164,990,469.81元，同比增长：4234.18%，主要原因是合并范围的增加导致利润总额的增加。

(12) 报告期所得税费用：28,754,224.62元，同比增长：1324.85%，主要原因是合并范围的增加导致所得税费用增加。

(13) 报告期净利润：136,236,245.19元，同比增长：2113.68%，主要原因是合并范围增加从而导致净利润增加。

六、2015年度现金流变动状况

序号	项目	本期发生额	上期发生额	差异率
1	销售商品、提供劳务收到的现金	1,211,518,992.33	719,163,748.98	68.46%
2	收到其他与经营活动有关的现金	432,064,734.40	36,498,882.40	1083.78%
3	经营活动现金流入小计	1,700,488,612.53	821,246,339.97	107.06%
4	购买商品、接受劳务支付的现金	896,441,694.20	563,959,723.72	58.95%
5	支付的各项税费	24,008,096.82	11,783,125.98	103.75%
6	支付其他与经营活动有关的现金	477,540,791.73	141,764,764.95	236.85%
7	经营活动现金流出小计	1,557,466,587.50	860,126,400.08	81.07%
8	经营活动产生的现金流量净额	143,022,025.03	-38,880,060.11	467.85%
9	处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	19,050.00	217,019.44	-91.22%
10	处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	500,037.00	55,829,825.23	-99.10%
11	收到其他与投资活动有关的现金	157,212,921.30		100.00%
12	投资活动现金流入小计	157,732,008.30	56,046,844.67	181.43%
13	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	421,802,437.37	34,607,280.91	1118.83%
14	投资支付的现金	5,000,000.00		100.00%
15	取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	97,340,117.27	74,210,211.35	31.17%
16	支付其他与投资活动有关的现金	4,416,134.20	2,032,000.00	117.33%
17	投资活动现金流出小计	528,558,688.84	110,849,492.26	376.83%
18	投资活动产生的现金流量净额	-370,826,680.54	-54,802,647.59	576.66%
19	吸收投资收到的现金		4,800,000.00	-100.00%
20	取得借款收到的现金	846,142,221.51	616,115,706.32	37.33%
21	收到其他与筹资活动有关的现金	373,751,810.47	5,111,494.62	7211.99%
22	筹资活动现金流入小计	1,219,894,031.98	626,027,200.94	94.86%
23	分配股利、利润或偿付利息支付的现金	66,717,581.63	19,105,068.65	249.21%
24	支付其他与筹资活动有关的现金	329,927,289.01	36,350,291.39	807.63%
25	筹资活动现金流出小计	1,066,303,624.22	584,146,550.63	82.54%
26	筹资活动产生的现金流量净额	153,590,407.76	41,880,650.31	266.73%
27	四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	349,164.14	2,303,835.53	-84.84%
28	五、现金及现金等价物净增加额	-73,865,083.61	-49,498,221.86	49.23%

现金流量项目分析：

(1) 报告期内销售商品、提供劳务收到的现金：1,211,518,992.33元，同比增长：68.46%，主要原因合并范围的增加导致报告期内销售商品、提供劳务收到的现金增加。

(2) 报告期内收到其他与经营活动有关的现金：432,064,734.40元，同比增长：1083.78%，主要原因是合并范围的增加导致报告期内收到其他与经营活动有关的现金增加。

(3) 报告期内经营活动现金流入小计：1,700,488,612.53元，同比增长：107.06%，主要原因是合并范围增加导致的报告期内经营活动现金流入小计增加。

(4) 报告期内购买商品、接受劳务支付的现金：896,441,694.20元，同比增长：58.95%，增长主要原因：合并范围增加导致购买商品、接受劳务支付的现金增加。

(5) 报告期内支付的各项税费：24,008,096.82元，同比增长：103.75%，主要原因是子公司香港珈伟支付的各项税费增加。

(6) 报告期内支付其他与经营活动有关的现金：477,540,791.73元，同比增长：236.85%，增长主要原因是合并范围增加导致报告期内支付其他与经营活动有关的现金增加。

(7) 报告期内经营活动现金流出小计：1,557,466,587.50元，同比增长：81.07%，增长主要原因合并范围增加导致报告期内经营活动现金流出小计增加

(8) 报告期内经营活动产生的现金流量净额：143,022,025.03元，同比增长：467.85%，增长主要原因是合并范围增加导致报告期内经营活动产生的现金流量净额增加。

(9) 报告期内处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额：19,050.00元，同比下降：91.22%，下降主要原因是：报告期没有处置固定资产、无形资产和其他长期资产。

(10) 报告期内处置子公司及其他营业单位收到的现金净额：500,037.00元，同比下降：99.10%，下降主要原因是没有处置子公司。

(11) 报告期内收到其他与投资活动有关的现金：157,212,921.30元，同比增长：100%，增长主要原因是华源新能源有限公司收购基准日形成的现金流量期初余额。

(12) 报告期内投资活动现金流入小计：157,732,008.30元，同比增长：181.43%，增长主要原因是：合并范围增加。

(13)报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金：421,802,437.37元，同比增长：1118.83%，增长主要原因是合并范围增加形成的固定资产增加。

(14)报告期内投资支付的现金：5,000,000.00元，同比增长：100%，增长主要原因是华源新能源投资设立的子公司支付的现金。

(15)报告期内取得子公司及其他营业单位支付的现金净额：97,340,117.27元，同比增长：31.17%，增长主要原因报告期支付中山品上原股东股权转让款 5800 万元。

(16)报告期内支付其他与投资活动有关的现金：4,416,134.20元，同比增长：117.33%，增长主要原因是报告期公司资产重组支付审计费用增加。

(17)报告期内投资活动现金流出小计：528,558,688.84元，同比增长：376.83，增长主要原因是合并范围的增加导致报告期内投资活动现金流出小计增加。

(18)报告期内投资活动产生的现金流量净额：-370,826,680.54元，同比增长：576.66%，增长主要原因是合并范围增加导致报告期内支付投资活动产生的现金增加。

(19)报告期吸收投资收到的现金：0元，同比下降：100%，下降主要原因是报告没有收到少数股权投资的现金。

(20)报告期取得借款收到的现金：846,142,221.51元，同比增长：37.33%，主要原因是合并范围增加导致报告期取得借款收到的现金增加。

(21)报告期收到其他与筹资活动有关的现金：373,751,810.47元，同比增长：7211.99%，主要原因是：主要原因是合并范围增加导致报告期收到其他与筹资活动有关的现金。

(22)报告期筹资活动现金流入小计：1,219,894,031.98元，同比增长：94.86%，主要原因是：主要原因是合并范围增加导致报告期筹资活动现金流入小计增加。

(23)报告期分配股利、利润或偿付利息支付的现金：66,717,581.63元，同比增加：249.21%，主要原因是：报告期合并范围增加导致报告期分配股利、利润或偿付利息支付的现金增加。

(24)报告期支付其他与筹资活动有关的现金：329,927,289.01元，同比增加：807.63%，主要原因是：主要原因是报告期合并范围增加导致报告期支付其他与筹资活动有关的现金增加。

(25)报告期筹资活动现金流出小计：1,066,303,624.22元，同比增加：82.54%，主要原因是：报告期合并范围增加导致筹资活动现金流出小计增加。

(26)报告期筹资活动产生的现金流量净额:153,590,407.76 元,同比增加:266.73%,
主要原因是:报告期合并范围增加导致报告期筹资活动产生的现金流量净额增加。

(27)报告期汇率变动对现金及现金等价物的影响:349,164.14 元,同比下降:
84.84%,主要原因是汇率波动引起的大幅下降。

(28)报告期现金及现金等价物净增加额:-73,865,083.61 元,同比增长:49.23%,
主要原因是合并范围增加导致报告期现金及现金等价物净增加额减少。

深圳珈伟光伏照明股份有限公司

董事会

二〇一六年三月三十日